35 mando, mandile vel mandele, id est velamen vel mappa, quasi -e vel mantele: CAPIT. reg. Franc. I p. 256,16 (c. 810): linteos II, -e I, mappam I. WALAHFR. carm. 5,47,1 tit.: versus in quodam -i/pinxit imaginibus rerum studiosa coruscis. CARTUL. S. Andr. Vienn. 210 p. 154 (c. 1000): subripiendo de refectorio... -e. CASUS Petrish.

2,4: mensalia septem, -e unum, tapetiolum unum. ALAN. INS. dist. col. 771^C: discus... dicitur -e vel mappa. GALL. ANON. chron. p. 480: vidimus enim... iuvenem... humum pro mensa, herbam pro -i,... aquam pro nectare reputantem. GUIGO I consv. col. 740: habent et scutellas duas ad cibos, ad panem unam -is loco, ad munditas unam grandiorem. CARTUL. Roman. p. 244: in familia est cellararius... -ium dator et duo sacriste.

2) *nappe d'autel*: WALTH. MAP. nug. cur. 70^A: intravit 45 Lucas capellam... altarique nudato -i. 3) *manipule* (UGUTIO: quasi manuum tergil, unde -e vel mantele quasi manus tela): HINCM. REM. Remig. p. 338,18: -e ipsius quod habeo feriale. HRABAN. inst. cler. I 18 col. 507^A: mappula vel -e, sacerdotum indumentum, quod

vulgo phanonem vocant. ACTUS pont. Cenom. p. 418 (XI): cum... quodam palliolo et -i, et alba et stola. CARTUL. Cupersan. 94 (a. 1054): -i octo ad serico.

mantipium, -i n. v. *mancipium*.

mentionarius, -i m. v. *mansionarius*.

mantix, -cis f. v. *mastix*.

mantus, -i m. 1) *pélerine, petite cape*: PAPIAS (DuC): -um Hispani vocant, quod manus tegat tantum; est enim brevis amictus. UGUTIO: a manus, hic -us, -i, i. e. brevis amictus quia tegat tantum manus. CARTA a. 1101 Ferdin. reg. Hisp. (DuC): -os duos auro fusos. 2) *manteau royal (insigne de la royauté)*: LIB. pont. I p. 48: ante corpus apostoli ponere -um, armilausiam, balteum, spatam, atque ensem deauratos, necnon et coronam auream. 3) *manteau pontifical*: Boso pontif. p. 379: mitram et -um refutavit. ib. p. 397: papali -o. GERHOH. Antichr. 1,55 p. 360: oblato ei, ut mos est, per archidiaconum -o, rubea videlicet illa cappa, que insigne papale est. GODEFR. Vir. Panth. p. 256,26: papa caret -o. JOH. SARISB. policr. VIII 23: spinosam dicit cathedram Romani pontificis -um acutissimis usquequaque consertum aculeis. 4) *nappe d'autel*: GESTA episc. Neap. 44 p. 426,36: super altare ipsius ecclesie pretiosissimum cooperuit -um.

manua, -ae f. v. *manna*.

manuagium, -i n. [maneo] *maison*: CARTA c. 1185 (Records of the Templars p. 29): pro I -o XII d. v. *managium*.

manuale, -is n. v. *manualis*.

manualis, -e *formes*: manivelis: CARTUL. Regien. 92 p. 234 (X^e). manivilis: CARTA a. 910 (Bernicoli, Doc. Ravenn. 8). manualum: CARTUL. S. Petri Gomai 103 p. 231 (a. 1080). I) *adj.*: A) *qui peut être pris avec la main*: DHUODA lib. p. 45: incipit liber Dodane -is quem ad filium suum direxit Willelmum (VITA Mathild. II pref.). REGINO chron. p. 20: hunc -em codicillum vestre dominationi direxi, ut illum pro enkyridion habeatis (UFFING. Ide proem. MIRAC. Fid. p. 2). EPIST. var. III p. 626,39: ut habeat vestra celsitudo velut enchyridion, hoc est -em quodammodo libellum excerptum. Cod. mai. Polon. I p. 17 (a. 1145): -e ferrum... ecclesie contulimus.